
 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA   

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 
 

Pag. 1 a 2 

Prot. n. 0002047 del 24/01/2023 – Rep.: DDG 31/2023 

C.I.G. Z22399D949 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

• che nella valutazione di tutti i rischi per la salute e la sicurezza è necessario rendere disponibili 

ai propri lavoratori i dpi per le specifiche attività curandone i relativi approvvigionamenti e la 

distribuzione al fine della prevenzione e protezione degli stessi;   

• che pertanto è essenziale acquistare n. 1 maschera facciale classe 3 con n. 4 filtri idonei per la 

protezione dell’etere dietilico delle mascherine chirurgiche oltre a n. 2 occhiali lente chiare con 

protezione laterale per gli agenti chimici considerati necessari relativamente alla prevenzione e 

protezione nei luoghi di lavori dell’UniTe;   

• che a seguito di indagine di mercato, in data 19 gennaio 2023 n. 157/OR è pervenuto da parte 

della ditta BOSICA srl, Via De Castani Zona Ind.le – 64014 Martinsicuro (TE) con P.IVA n° 

00826410672 un preventivo di spesa di € 167,50 oltre iva; 

                                              CONSIDERATO 

• che l’art. 36, comma 2, lett. a), DLgs. 50/2016 e s.m.i., ammette l’affidamento diretto per 

forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

• che la spesa preventivata con offerta n° prev. n. 157/OR della ditta BOSICA srl, Via De Castani 

Zona Ind.le – 64014 Martinsicuro (TE) con P.IVA n° 00826410672 si possa ritenere congrua;    

• che l’operatore economico si possa ritenere affidabile anche in virtù dei rapporti commerciali 

passati di fornitura di materiali all’UniTE;   

• che con il comma 130 dell’art 1 della legge 30 dicembre 2018 (c.d. legge di bilancio 2019) 

modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 consente, per importi 

inferiori o pari a € 5.000,00, di acquistare beni o servizi direttamente senza ricorrere al MEPA;  

• che ai sensi degli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., gli 

affidamenti e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e di 

rotazione; 

• che nel corso del presente anno, per l’acquisto di beni appartenenti alle riportate categorie 

merceologiche e similari, non sono stati affidati ordini al sopracitato operatore economico;              

• che è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016, il dott. Fabrizio Nardi dell’Area Servizi Tecnici e Sicurezza – Servizio di Prevenzione e 

Protezione; 

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA   

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 
 

Pag. 2 a 2 

RILEVATO 

• che sono stati condotti accertamenti volti ad individuare rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in questione e che, non essendo stati riscontrati i predetti rischi, non è necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non esistono costi per la sicurezza; 

• che i soggetti sopra nominati sotto la propria responsabilità ai sensi dell’art. 47 del DPR 

445/2000 e s.m.i., hanno dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interessi oltre 

all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. relativamente alla presente procedura;  

VISTO 

• lo Statuto di Ateneo; 
• Il Regolamento di Ateneo, per l’Amministrazione, la Finanza la Contabilità; 
• il DLgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
• il D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
• l’art.1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i; 
• la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi 

DISPONE 

ART 1) l’avvio della procedura di affidamento mediante fornitura di acquisto diretto, al seguente 

operatore economico: ditta BOSICA srl, Via De Castani Zona Ind.le – 64014 Martinsicuro (TE) 

con P.IVA n° 00826410672 di n. 1 maschera facciale classe 3 con n. 4 filtri idonei per la 

protezione dell’etere dietilico delle mascherine chirurgiche oltre a n. 2 occhiali lente chiare 

con protezione laterale per gli agenti chimici considerati necessari relativamente alla 

prevenzione e protezione nei luoghi di lavori dell’UniTe;       

ART 2) per l’importo massimo di € 167,50 oltre Iva al 22% pari a € 36,50 per un totale di € 204,35, 

da aggiudicare con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del DLgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

ART 3) di autorizzare l’Area Servizi Tecnici e Sicurezza – Servizio di Prevenzione e Protezione ad 

espletare, nel rispetto delle norme, la procedura diretta di fornitura di acquisto e la 

conseguente aggiudicazione con tutti gli adempimenti necessari tra cui l’emissione e l’invio 

dell’ordine; 

ART 4) la presente spesa graverà sul CA.04.40.04.01– acquisto beni strumentali (<516 €) con 

scrittura anticipata coan n. 523/2023. 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Prof. Salvatore Cimini 

 

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it

